СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

 21  декабря  2017 года                                                                                  № 36/7
р.п. Гари

Об утверждении Положения о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа

В целях организации работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гаринского  городского округа Дума Гаринского  городского округа
 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского городского округа (прилагается).

2.  Настоящее Решение вступает в силу со момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа и Думы Гаринского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссии по экономике и бюджету (Волгутов А.В.), по социальным вопросам (Голубева Г.И.)  Думы Гаринского городского округа.

Председатель Думы

Гаринского городского округа

Т.В. Каргаева

И.о. главы Гаринского городского округа

А.Г. Лыжин
Приложение

Утверждено

решением Думы Гаринского городского округа

от 21 декабря  2017 года №36/7

«Об утверждении Положения о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа
Положение

о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам

 Думы Гаринского  городского округа
1. Общие положения

1. Положение о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гаринского  городского округа, закрепляет организацию работы с наказами избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа (далее – наказы избирателей) как одной из форм выражения и реализации воли и интересов населения, непосредственного осуществления населением местного самоуправления и определяет порядок представления, учета, предварительного изучения, систематизации, принятия к исполнению, осуществления контроля исполнения наказов избирателей.

2. Наказами избирателей являются имеющие общественное значение поручения избирателей, данные депутатам Думы Гаринского  городского округа (кандидатам в депутаты Думы Гаринского городского округа) в период избирательной кампании и в течение всего срока полномочий депутатов Думы Гаринского  городского округа, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления Гаринского  городского округа по решению вопросов местного значения и оформленные в порядке, определенном настоящим Положением.

Наказы избирателей не должны противоречить федеральному законодательству, законодательству Свердловской области, Уставу Гаринского  городского округа и иным нормативным правовым актам Гаринского  городского округа.

3. Исполнение наказов избирателей может осуществляться поэтапно. Этап исполнения наказа представляет собой комплекс мероприятий, подлежащих реализации в течение одного года.

4. Обращения граждан, поступившие в Думу Гаринского  городского округа    (далее – Дума), наказами избирателей не являются и подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Поручения избирателей, данные депутатам Думы (кандидатам в депутаты Думы), не соответствующие требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения, наказами не являются и рассматриваются депутатами Думы.

5. Финансирование мероприятий по реализации наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета Гаринского  городского округа и иных средств в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок представления, учета, предварительного изучения, систематизации наказов избирателей

6. Наказы избирателей представляются депутатам Думы (кандидатам в депутаты Думы) при проведении собраний (встреч с избирателями) (далее - собрание).

7. Правомочность и порядок проведения собрания определяются собранием непосредственно.

На собрании имеют право присутствовать руководители органов местного самоуправления Гаринского городского округа, организаций всех форм собственности или их представители, которые при необходимости дают соответствующие разъяснения по предложениям о наказах избирателей, внесенным избирателями.

Решения о принятии наказов избирателей либо отклонении внесенных избирателями предложений о наказах избирателей принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на собрании избирателей и оформляются протокольно.

В протоколе собрания указываются дата и место его проведения; председатель и секретарь; количество присутствующих избирателей; фамилии, инициалы, должности руководителей или их представителей, участвующих в проведении собрания; краткое содержание связанных с предложениями о наказах избирателей выступлений участников собрания; результаты голосования по данным предложениям; принятые решения; кому даются наказы избирателей, их конкретное содержание, приоритетность. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания.

Протокол собрания вручается или направляется депутату Думы.

8. Депутат Думы осуществляет учет и предварительное изучение представленных ему наказов, излагает свое мнение по каждому наказу, формирует перечень наказов и направляет его в Думу не позднее 1 мая текущего года с приложением соответствующих протоколов собраний.

9. Сводный перечень наказов избирателей формируется аппаратом Думы и направляется председателем Думы на рассмотрение главе Гаринского  городского округа не позднее 15 мая текущего года.

10. Глава Гаринского городского округа представляет в Думу мотивированное заключение о возможности (невозможности) исполнения наказов избирателей не позднее 15 июня текущего года.

11. После поступления в Думу мотивированного заключения главы Гаринского  городского округа постоянные комиссии Думы проводят предварительное рассмотрение сводного перечня наказов избирателей по вопросам, относящимся к их ведению, и готовят заключения о возможности принятия или отклонения наказов избирателей.

3. Принятие наказов избирателей к исполнению

12. Решение об утверждении перечня наказов избирателей, принятых к исполнению, принимается Думой не позднее 15 июля текущего года.

При рассмотрении проекта перечня наказов избирателей, принятых к исполнению, голосование по вопросу о принятии к исполнению или отклонении проводится по каждому из наказов избирателей.

13. Решение Думы об утверждении перечня наказов избирателей, принятых к исполнению, в десятидневный срок направляется в администрацию Гаринского  городского округа (далее – администрация)  для организации исполнения наказов.

Наказы избирателей в соответствии с утвержденным Думой перечнем учитываются администрацией при разработке муниципальных программ, составлении проекта бюджета Гаринского  городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

14. Решение Думы об утверждении перечня наказов избирателей, принятых к исполнению, в течение 30 дней после его принятия подлежит опубликованию.

Депутаты Думы во время встреч с избирателями информируют избирателей, представивших наказы, отклоненные Думой, о причинах отклонения указанных наказов.

4. Порядок организации исполнения наказов избирателей

15. Организация исполнения наказов избирателей осуществляется администрацией.

16. Дума, депутаты Думы могут вносить в администрацию свои предложения по вопросам, связанным с исполнением наказов избирателей.

17. Проект плана мероприятий по исполнению наказов избирателей на очередной год (Приложение к настоящему Положению) направляется главой Гаринского  городского округа в Думу не позднее 15 ноября текущего года.

18. Предварительное рассмотрение проекта плана мероприятий по исполнению наказов избирателей на очередной год осуществляется постоянной комиссией по экономике и бюджету Думы.

19. План мероприятий по исполнению наказов избирателей на очередной год утверждается Думой в декабре текущего года.

20. Расходы на финансирование мероприятий по реализации наказов избирателей предусматриваются в бюджете Гаринского  городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

21. Решение Думы об утверждении плана мероприятий по исполнению наказов избирателей на очередной год в течение 30 дней после его принятия подлежит опубликованию.

5. Контроль исполнения наказов избирателей

22. Контроль исполнения наказов избирателей осуществляют Дума, постоянные комиссии Думы, депутатские группы, депутаты Думы по соответствующим избирательным округам.

23. Администрация на основе отчетов исполнителей направляет в Думу информацию о реализации плана мероприятий по исполнению наказов избирателей каждые полгода (до 1 февраля и 1 сентября соответственно).

24. Информация о реализации плана мероприятий по исполнению наказов избирателей рассматривается на заседаниях постоянных комиссий Думы (по вопросам, относящимся к их ведению), заседании Думы каждые полгода и подлежит опубликованию в течение 30 дней после ее рассмотрения Думой.

Депутаты Думы во время встреч с избирателями информируют их о реализации плана мероприятий по исполнению наказов избирателей.

25. Депутаты Думы вправе обращаться в органы местного самоуправления, организации различных форм собственности по вопросам исполнения наказов избирателей, а также участвовать в рассмотрении этих вопросов.

26. Наказы избирателей, полностью исполненные либо переставшие соответствовать требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения, снимаются с контроля Думой.

Приложение

к Положению о порядке организации работы с наказами избирателей депутатам

 Думы Гаринского  городского округа, утвержденному решением

Думы Гаринского  городского округа от 21 декабря  2017 года № 36/7

 «Об утверждении Положения о порядке организации работы с наказами

избирателей депутатам Думы Гаринского  городского округа»
План

 мероприятий по исполнению наказов избирателей депутатам Думы

 Гаринского городского округа
	№ п/п
	ФИО депутата, № избирательного участка
	Содержания наказа
	Кем дан наказ
	Мероприятия по исполнению наказа
	Заказчик по исполнению наказа
	Сроки исполнения

2